[image: ]
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL N.º: 3884/96
______________________________________________________________________

215ª Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do Município de Jacareí – SP, Gestão 2023/2025 realizada aos sete dias do mês de maio  do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta e cinco minutos,  de forma on line pelo Google Meet. Estiveram presentes os conselheiros: Representando o Poder Público: Alexandre Bonafé Brito (Secretaria de Esportes e Recreação),  Maria Lúcia Almeida Ramos (Fundação Pró-Lar), Sueli Aparecida de Oliveira (Secretaria de Assistência Social), Rayana Gabrielle da Silva, (Secretaria de Assistência Social), Cláudia Magalhães Caparroz (Representante  dos Trabalhadores Sociais da SAS);   Representando a Sociedade Civil: Ivan de Almeida Sales de Oliveira (Representante das Entidades de Trabalhadores Sociais),  Mariana Lopes Zoppi (Representante das Entidades Sociais que atuam com o Pessoa com Deficiência),  Aline Leite Oliveira (Representante das Entidades Sociais que atuam com o Pessoa com Deficiência),   Galileu Amaro de Faria dos Santos (Representante dos Usuários da Assistência Social), Edinalda de Oliveira Silva Alves (Representante dos Usuários da Assistência Social), Tânia de Vasconcelos Viana (Representante dos Usuários da Assistência Social),  Regina Lúcia da Silva Faria (Representante dos Movimentos Religiosos), conselheira Arlete Cristina dos Santos Oliveira (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente);   AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Conselheira Adriana dos Santos Antônio (Secretaria de Saúde),  Cristian Peterson de Lima Ivo (Representante da SAS de Programas de Atendimento à Criança e Adolescente, Flávia Aparecida Gonçalves Nascimento);  AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Everaldo Fernandes dos Santos (Secretaria de Esportes e Recreação), Fabiana Barbosa Almeida Livramento (Secretaria de Saúde), Iris Fernandes de Oliveira (Representante da Secretaria Municipal de Educação),   Ana Cleide Caires do Nascimento (Representante da SAS de Programas de Atendimento à Criança e Adolescente), Daiane Soares dos Santos (Representante da Secretaria Municipal de Educação), Bruno Mazzeli (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS),  Marly Aparecida de Souza Andrade (Fundação Pró-Lar), o conselheiro  Élcio josé Victorio de Carvalho  (Representante dos Trabalhadores Sociais da SAS), Lucélia Maia Lopes (Representantes dos Trabalhadores Sociais da SAS), conselheira Nádia Cristina Dias (Representante das Entidades Sociais que atuam com a Criança e Adolescente), Marisa Alves de Cavalho Batista (Representante das Entidades de Trabalhadores Sociais). Estavam presentes ainda a Diretora de Gestão Municipal de Assistência Social e membro da comissão de organização da 14ª Conferência, a  senhora Márcia Sandra Leite e o senhor Rui de Oliveira,  Supervisor do Castrao Único. O presidente Ivan solicitou a verificação de  quórum e foi informado da presença de 10 (dez) Conselheiros Titulares e 3 (três) conselheiros suplentes, e assim o presidente iniciou a  Reunião, dando boas vindas a todos e apresentando o motivo da reunião Extraordinaria: Oficio 356/2025 - SAS – Apresentação da planilha de aplicação de Recursos IGD-PBf-Superavit (remanejamento), o presidente Ivan falou  sobre a necessidade de contratação de uma empresa para assessoria especializada para apoiar na organização e execução da 14ª Conferência, e a conselheira Sueli e membro da comissão organizadora da conferência, esclareceu que se faz necessária viabilizar a participação qualificada e ampla dos conselheiros na Conferência. Ressaltou ainda a importância de dar transparência e neutralidade ao processo conferencial, considerando a baixa adesão dos conselheiros da sociedade civil no processo organizacional da Conferência. O Supervisor Rui de Oliveira explanou sobre a Planilha de Programação Federal  - Programa Bolsa Familia 2025 – Superavit,   e justificativa do remanejamento de R$ 60.000,00 de material permanente para o CMAS, para a realização da 14ª Conferência. O senhor Rui  pediu a palavra novamente para apresentar a previsão de gastos na Conferência, sendo: R$ 18.900,00 destinado a contratação da empresa especializada, R$ 14.880 para três (3) lanches, R$ 6.000,00 para o Brunch, R$ 2.200,00 para confecção de camisetas e R$ 18.020,00 para diárias e passagens para a Conferência Estadual. Após o presidente  Ivan abriu a palavra a todos os conselheiros para perguntas e questionamentos.  A Conselheira Cláudia se manisfestou contrária a contratação de empresa, por entender que o Conselho tem competência de realizar a conferência sem auxílio de empresa, além disso, justificou sua ausência nas últimas reuniões do Conselho e explanou que está sentido falta de maiores informações sobre os trabalhos da Comissão de Organização da Conferência. A Conselheira Sueli pediu a palavra, explanando que os membros da Comissão Organizadora tem sim competência para organizar e executar a Conferência Municipal, porém, devido à baixa participação dos Conselheiros, em especial os que representam a Sociedade Civil, seria necessária a contratação da empresa para dar suporte e maior neutralidade à Conferência Municipal. A Conselheira Rayana também fez o uso da palavra e prestou maiores informações sobre os trabalhos que serão realizados pela empresa a ser contratada, e também apresentou justificativas quanto a necessidade de contratação. A Conselheira Mariana também pediu o uso da palavra e se manifestou de forma favorável à contratação da empresa, justificando que nessa época do ano as OSC’s realizam muitos eventos, o que dificulta uma maior participação da sociedade civil na organização da Conferência Municipal, justificando-se a contratação de empresa para assessorar o Conselho. A Conselheira Maria Lúcia, por sua vez, manifestou-se justificando, de forma antecipada, sua ausência no período dos eventos pré-conferência em razão de suas férias. Em seguida, o Presidente colocou em votação primeiramente o remanejamento da Planilha de aplicação IGD/Superavit destinado para a realização da 14ª Conferência,  no valor de R$ R$ 60.000,00, sendo aprovado por unanimidade. Após,  o presidente abriu a votação para  a contratação de empresa especializada para  apoiar na organização e execução da Conferência, sendo aprovada por unanimidade. Com isso, o presidente Ivan encerrou a reunião extraordinaria, às onze horas e dez minutos, agradecendo  a presença de todos,  e eu  Adriana Gomes Pinto, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretária Executiva  do CMAS e será anexado a lista de presença dos Conselheiros e Visitantes.

Ivan de Almeida Sales de Oliveira
Presidente do CMAS
Gestão 2023 / 2025

Adriana Gomes Pinto
Secretária Executiva do CMAS

Rua Lamartine Delamare, 153 – Centro – Jacareí – SP
Telefone: (12) 3951.0132 / 3959.1081 – cmasjacarei@gmail.com

image1.jpeg